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P io tr  K ow olik

PROF. DR HAB. KAZIM IERZ M. CZARNECKI 
-  TW ÓRCA PROFESJOLOGII 

(NAUKI O ROZW OJU ZAW ODOW YM  
CZŁOW IEKA) 

W 55 ROCZNICĘ PRACY ZAW ODOW EJ

K azim ierz M. C zarnecki urodził się 6 m aja  1933 roku w e wsi T E R E B IŃ , w oj. lubelskie. 
O jciec za jm ow ał się kow alstw em  i ro ln ictw em , a m atka prow adziła  gospodarstw o dom ow e 
i w ychow yw ała dzieci.

N aukę szk o ln ą  rozpoczął w T ereb in iu , lecz p rzerw ał j ą  w  czasie okupacji n iem ieckiej 
i ponow nie zaczął uczęszczać do szkoły  dopiero  po w yzw olen iu  w schodniej części Polski. D o 
szkoły  zbiorczej w  W erbkow icach  zaczął uczęszczać, począw szy od klasy  III, jak o  tzw . 
„uczeń  przerośn ięty  w iek iem ” .

W roku 1950 zdał egzam in i rozpoczął naukę w Państw ow ym  Liceum  Pedagogicznym  
w Z am ościu . L iceum  ukończył w czerw cu 1954 roku, uzyskując św iadectw o dojrzałości 
i kw alifikacje zaw odow e nauczycie la  nauczan ia  początkow ego do pracy w  klasach I-IV  szko
ły podstaw ow ej.

Z godnie  z nakazem  pracy zosta ł sk ierow any  do p racy  w  Szkole Podstaw ow ej w  S trzyżo
w ie nad B ugiem , której tam  nie podjął, gdyż zaproponow ano m u rów nież pracę w charakterze 
w ychow aw cy w  in ternacie Z asadniczej Szkoły  M etalow ej w  R adzyniu Podlaskim . Pracę pod
ją ł 15 sierpn ia  1954 roku. O bejm ując stanow isko  k ierow nika internatu.

Brak kw alifikacji zaw odow ych do pracy z  m łodzieżą  szkół zaw odow ych spow odow ał, że 
został sk ierow any  na roczny  kurs (S tud ium ) d la  k ierow ników  i w ychow aw ców  internatów  

szkół zaw odow ych w K atow icach. K urs ukończył w  czerw cu 1955 roku uzyskując kw alifika
cje do pracy w ychow aw czej z m łodz ieżą  in ternatów  szkó ł zaw odow ych.

W czasie pobytu na kursie zdał egzam in w stępny  i został przyjęty na kierunek pedagogiki 
w W yższej Szkole Pedagogicznej w W arszaw ie. Ze w zględu na rozpoczęte  stud ia  nie pow ró
cił do R adzynia Podlaskiego, lecz pozostał w K atow icach, podejm ując pracę w  internacie Z a
sadniczej Szkoły  Z aw odow ej N r 1.

P racując w in ternacie in teresow ał się losam i życiow ym i i zaw odow ym i oraz rozw ojem  
osobow ości m łodzieży  w iejskiej, uczniów  szkoły zaw odow ej. W  w yniku tych zain teresow ań 
przeprow adził badania i napisał pracę m ag isterską  pt.: „D rog i m łodzieży w ie jsk ie j w szkole  
zaw o dow ej", pod k ierunkiem  prof. d r hab. S tanisław a K ow alskiego z U niw ersytetu  A dam a 
M ickiew icza w Poznaniu. W pracy tej ukazał pedagogiczne, socjo logiczne i psycholog iczne 
uw arunkow ania w yboru zaw odu robotn ika o raz  uczenia się zaw odu i podejm ow ania  pracy 
w  fabrykach i hutach Śląska. Pracę m ag iste rską  obronił 29 czerw ca 1960 roku na  W ydziale
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Pedagogicznym  U niw ersy tetu  W arszaw skiego (po zlikw idow aniu  W SP), uzyskując stopień  
m agistra pedagogiki.

Pod koniec ostatn iego  roku studiów  zain teresow ał się nim  prof. dr hab. Jó z e f  Pieter, R ek

tor W SP w K atow icach i zap roponow ał mu pracę na stanow isku asysten ta  technicznego  
w Z akładzie Psychologii. P racę podjął 1 kw ietn ia 1960 roku, na pół etatu , a po obron ie  pracy 

m agisterskiej i uzyskaniu  dyplom u aw ansow ał na stanow isko  asysten ta  i starszego asysten ta , 
przenosząc się na cały  e tat do pracy w W SP. Początkow o był organ izatorem  technicznym  Z a
kładu Psychologii w ychow aw czej i rozw ojow ej oraz m etod statystycznych. Po je g o  zo rgan i
zow aniu podjął zajęcia  z psychologii. N ajbardziej by ł zain teresow any pedagog iką  i psycho lo 

g ią  uczenia się i nauczan ia  szkolnego  uczniów .
W czasie w ykonyw ania pracy asystenckie j, w latach 1960-1963 przeprow adził badania 

m łodzieży nad w pływ em  treści czytanych  lektur na ich osobow ość. B ył to  jeg o  udział w  re
alizacji problem u badaw czego  pt.: R ecepcja  treśc i lektur, p row adzonego przez prof. d r hab. 
J. Pietera. W w yniku  zakończonych  badań w łasnych  napisał prace dok to rską  pt.: K siążka  ja k o  
czynnik oddzia ływ ania  w ychow aw czego  na  postępow an ie  m łodzieży szkolnej. Pracę obronił 
16 grudnia 1964 roku, sk ładając w cześniej egzam iny  z filozofii i psychologii (egzam in kie
runkow y). P rom otor i recenzenci pracy doktorskiej pozytyw nie ocenili je g o  przydatność do 
pracy dydaktyczno-naukow ej w uczelni w yższej. W grudniu 1964 roku został pow ołany na 
stanow isko ad iunkta  w Z ak ładzie  Psychologii, O d tej pory specjalizow ał się w psychologii 
w ychow aw czej, eksponując psychodydaktyczne aspekty  uczenia  się i nauczania, zw łaszcza  
przysw ajanie przez uczn iów  szkolnej w iedzy pojęciow ej.

W yniki badań w pływ u czy te ln ic tw a na osobow ość i zachow anie się uczniów  opub likow ał 
w pracy pt. Rola lek tury  w życ iu  czytelnika, K atow ice 1971.

W latach 1965-1969 prow adził sam odzielne badania nad poszukiw aniem  zw iązku  po

m iędzy n iektórym i cecham i osobow ości, a w yborem  kierunku studiów  przez studen tów  filo
logii polskiej i m atem atyk i. W  w yniku badań i porów naw czego  opracow ania m ateriałów  po
w stała praca pt.: P róba  p o zn a n ia  cech o sobow ości studentów  uczeln i w yższej, K atow ice 1972. 

W pracy w ykazał m iędzy  innym i istn ien ie  w yraźnych , k ierunkow ych zdolności, za in tereso 
w ań i m otyw acji do stud iów  hum anistycznych oraz do studiów  m atem atycznych. S tw ierdził 
rów nież, że studenci hum aniści posiadają  także uzdoln ien ia  m atem atyczne.

W 1969 roku odszedł z pracy w W SP i podjął się organizacji K atow ickiego O ddziału  
W arszaw skiego Instytutu Pedagogiki, zostając je g o  kierow nikiem , ja k o  doktor z określonym  
ju ż  dorobkiem  naukow ym . D yrek tor Instytutu p ro f  d r hab. W incenty  O koń p rzedstaw ił jeg o  
kandydaturę R adzie N aukow ej do nom inacji na stanow isko  sam odzielnego  p racow nika na
ukow o-badaw czego.

W w yniku pozytyw nych recenzji dorobku naukow ego, w ykonanych przez prof. W. O ko
nia, T. N ow ackiego, J. R eutta, Z. Skornego o trzym ał 1 m arca 1972 roku nom inację na stano
w isko sam odzielnego p racow nika naukow o-badaw czego  w Instytucie Pedagogiki O ddział 
w K atow icach.

W 1975 roku pow rócił do  pracy w  U niw ersy tecie  Śląskim  do Instytutu Psychologii, gdzie 
pełnił początkow o funkcję zastępcy  dyrektora, a  potem  dyrek tora  Instytutu. Od tego czasu 
w zbogaca swój dorobek  badaw czy, koncentru jąc się na pedagogicznych, psychologicznych 
i socjologicznych aspektach rozw oju zaw odow ego uczniów  szkół zaw odow ych. W  w yniku
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analizy literatury i prac badaw czych napisał i w ydał pracę pt. U kierunkow anie zaw odow e  
człow ieka  (U kierunkow anie, s truktura  i ro zw ó j osobow ości zaw odow ej uczniów  zasadniczych  
szkó l zaw odow ych), K atow ice 1981. W  pracy tej nakreślił teoretyczne podstaw y osobow ości 
zaw odow ej, ja k o  szczególnej w arstw y osobow ości cz łow ieka i jeg o  zaw odow ego rozw oju.

G rom adząc coraz szerszy  i bogatszy  m ateria ł badaw czy dochodząc do pew nych ogólnych 
interpretacji opub likow ał prace pt. R ozw ój zaw odow y człow ieka, W arszaw a 1985. W pracy 
tej zasygnalizow ał potrzebę tw orzen ia  odrębnej dziedziny (działu) w iedzy o rozw oju  zaw o
dow ym  dziec i, m łodzieży i dorosłych. D ziedzinę tę określił m ianem  -  p rofesjo logia (nauka 
o rozw oju  zaw odow ym  człow ieka). G łów nym i „filaram i treściow ym i” profesjo logii są  w a
runki, proces, w yniki i m echanizm y rozw oju  zaw odow ego dzieci, m łodzieży  i dorosłych. Sa
dzę, że oryginalnym  w kładem  w analizę tej p roblem atyki je s t m .in. opracow ana i uzasadniona 
stadialność rozw oju  zaw odow ego dziec i, m łodzieży i dorosłych. S tarał się rów nież przedsta

w ić w łasny zarys teorii rozw oju  zaw odow ego, k tó rą  określił m ianem : teoria  m iejsca i prze
strzeni społecznej cz łow ieka w podziale pracy.

W swej działalności naukow o-badaw czej i dydaktycznej starał się rów nież przekazać 
pew ną dozę w iedzy psychopedagogicznej nauczycielom  szkół zaw odow ych, k tórzy  -  jak  
w iadom o -  nie m ają  specjalistycznego  p rzygotow ania pedagogicznego i psychologicznego 
w ram ach studiów  w yższych. N apisał dla nich dw ie prace: P sychologia  d la  nauczycie li p ra k 

tycznego nauczania  za w o d u , W arszaw a 1974, oraz P sychologia  d la  nauczycieli kszta łcenia  
zaw odow ego, G liw ice 1978.

W latach 1979-1982 zorgan izow ał trzy  sem inaria  naukow e, których ow ocem  były trzy 
publikacje. T em aty  sem inariów  s ą  dokładnie odzw iercied lone w  ty tu łach w ydanych prac: M e
todologia  i m etody  badań psycho log icznych , K atow ice 1980; O siągnięcia  po lsk ie j p sycho log ii 
w okresie m iędzyw ojennym , K atow ice 1981; W stulecie p sycho log ii naukow ej 1879-1979, K a

tow ice 1982.
Dla potrzeb ośw iaty  dorosłych, szczególn ie  nauczycieli kształcenia kursow ego dorosłych, 

napisał cztery  „m ałe” prace zw arte, w ydane przez Z arząd G łów ny Z w iązku Z akładów  D o
skonalen ia  Z aw odow ego w  W arszaw ie: P sycholog ia  stosow ana  w kszta łcen iu  zaw odow ym , 
W arszaw a 1978; M etody badań  naukow ych  (P rzew odnik d la  badaczy kszta łcen ia  kursow ego  
dorosłych), W arszaw a 1980, (w spółau tor H. H rapkiew icz); Różnice indyw idualne w  rozw oju  
zaw odow ym  człow ieka  dorosłego , W arszaw a 1985; P rofesjo logia  w zarysie  (Zarys nauki
0 rozw oju  zaw odow ym  człow ieka), W arszaw a 1986.

W latach 1984-1988 prow adził sem inaria  naukow o-badaw cze dla nauczycieli szkół za
w odow ych w 1KN -  O DN  w B ielsku-B iałej. W w yniku tych sem inariów  pow stały  trzy prace 
zw arte, których ty tu ły  odpow iada ją  tem atom  sem inariów : Uczeń szko ły  zaw odow ej (R ozw ój
1 w ychow anie), B ielsko-B iała 1986; P om iar osiągnięć szko lnych  uczniów  szkó l zaw odow ych, 
B ielsko-B iała 1988; M etody p o znaw an ia  au tory te tu  nauczyciela  szko fy  zaw odow ej, B ielsko- 
B iała 1988, (praca w spólna z H. H rapkiew icz i E. G ondzikieni).

Od roku 1988 -  nadal skupił sw oje zain teresow ania naukow o-badaw cze na problem atyce 
w iedzy pojęciow ej uczniów  szkół podstaw ow ych. W w yniku tw órczej w spółpracy  z  Inspekto
rem O św iaty  w  M ikołow ie i nauczycielam i Szkoły Podstaw ow ej nr 10, pow stały  testy  słow 
nikow e do poznaw ania stanu i poziom u oraz uw arunkow ań w iedzy pojęciow ej uczniów  szkół
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podstaw ow ych. T esty  te  s ą  stale doskonalone, aktualizow ane zgodnie  z obow iązu jącym i pro

gram am i i z  podręczn ikam i nauczania  -  uczenia się szkolnego.
W w yniku zg rom adzonego  m ateria łu  badaw czego  i jeg o  opracow an ia  pow stała  paca pt. 

W iedza p o jęc iow a  uczniów  i m etoda  j e j  badania, K atow ice 1992. W pracy tej p rzedstaw ił 
analizę literatury p roblem ow ej, m etodologię badań w łasnych; stan w iedzy pojęciow ej 
uczniów  klas I-VI11; uw arunkow ania w iedzy pojęciow ej uczniów ; w yniki badań i ich in ter

pretację; p ropozycje zm ian w kształcen iu  uczniów ; zestaw ienie b ib liografii i ź ródeł oraz testy  

słow nikow e, k tóre były  stosow ane w  badaniach.
Poszukując istotnych uw arunkow ań stanu, poziom u i funkcjonow ania w św iadom ości 

uczniów  klas I-III szkolnej w iedzy pojęciow ej przeprow adził badania testow e 2628 uczniów  
w 38 szkołach i 101 klasach. W  w yniku analizy badań ilościow o -  jakościow ej m ateriałów  

pow stała praca pt. S zko lna  w iedza  po jęc iow a  uczniów  klas począ tkow ych  w  św ietle  badań  na

ukowych, K atow ice 1995.
W spólnie ze  S tan isław em  K arasiem  napisali pracę pt. P ro fesjo log ia  w  zarysie  (rozw ój 

zaw odow y człow ieka), R adom  1996. Podjął pracę na stanow isku p ro feso ra W yższej Szkoły  
Edukacji W czesnoszkolnej w  M ysłow icach (obecna G órnośląska W yższa Szkoła  Pedago
giczna) pełniąc funkcję pro rek to ra  do spraw  studenckich .

W 1997 roku ukazała się kolejna książka pt. P odstaw y p sych o lo g ii ogó lnej d la  nauczycie

li, K raków  1997.
W roku 1998 ukazały  się dw ie publikacje  w  K rakow ie : S kładn ik i i ocena  em pirycznych  

p ra c  doktorskich  i P sycho log ia  zaw odow ego  rozw oju  człow ieka.
K. C zarnecki hab ilitow ał się na podstaw ie pracy: P sycholog ia  zaw odow ego  ro zw o ju  oso

bowości, K raków  1998, w  A kadem ii Pedagogicznych N auk U krainy, w Instytucie Pedagogiki 
i Psychologii Z aw odow ej O św iaty  w K ijow ie w dniu 14 kw ietn ia  1999 roku uzyskując sto 
pień doktora habilitow anego  w  zakresie  psychologii pedagogicznej i psychologii rozw ojow ej.

Po dw óch latach zrezygnow ał z pracy w W SP w M ysłow icach  i p rzen iósł się do pracy 
w W SP T ow arzystw a W iedzy  Pow szechnej w  K atow icach. Pracow ał rów nież w W yższej 

Szkole U m iejętności Pedagogicznych i Z arządzania  w  R ykach. W tym  czasie  ukazały się jeg o  
m onografie: Pionierzy, w spó łtw órcy  i tw órcy po lsk ie j p sych o lo g ii naukow ej, K raków  2000; 
N aukow y rozw ój człow ieka , K raków  2001 oraz P odstaw ow e po jęc ie  p sych o lo g ii p ra cy  i za 
w odow ego rozw oju  człow ieka , K atow ice 2003; P odstaw ow e po jęc ie  p sych o lo g ii ogó lnej dla  
studentów  w yższych  szkó l zaw odow ych , K atow ice 2004; M etodologiczne p o d sta w y  naukow e
g o  rozw oju  studen tów  w yższych  szkó ł zaw odow ych , Sosnow iec 2005; P sychologia  zaw odow ej 
p ra cy  człowieka, Sosnow iec 2006; P sycho log ia  rozw ojow a, osobow ości i zachow ania  czło 
w ieka, Sosnow iec 2007; Leksykon  m etodo log iczny  (red.) K atow ice 2007; P odstaw ow e po jęc ie  
zaw odoznaw stw a  (red .) Sosnow iec 2008; oraz N ow y leksykon m etodolog iczny  (red.) S osno

w iec 2009.
D otychczas w ykszta łc ił i w yprom ow ał ponad 400 m agistrów  pedagogiki i psychologii 

oraz ponad 150 licencjatów , p rom oto r 7 doktorów  nauk hum anistycznych w zakresie  pedago

giki i psychologii.
Był w spółorgan izatorem  W ydziału Pedagogiki i Psychologii U niw ersytetu  Ś ląskiego, k ie

row nikiem  Z akładu Psychologii O gólnej, trzy  razy prodziekanem  W ydziału Pedagogiki 
i Psychologii; o rganizatorem  i k ierow nikiem  Sam odzielnej Pracow ni R ozw oju Z aw odow ego
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C złow ieka. O becnie je s t profesorem  W yższej Szkoły  H um anitas i dziekanem  W ydziału N auk  
H um anistycznych w Sosnow cu.

Jest członkiem  Z espołu  Pedagogiki P racy K om itetu  N auk Pedagogicznych  PA N , cz łon
kiem  Polskiego T ow arzystw a Pedagogicznego , T ow arzystw a W olej W szechnicy  Polskiej, 
Polskiego T ow arzystw a Psychologicznego  i Polskiego T ow arzystw a P ro fesjo log icznego  (H o
norow y C złonek i w spółzałożyciel).

O trzym ał w iele  nagród R ektora U niw ersytetu  Śląskiego, nagrodę naukow ą M inistra 
Edukacji N arodow ej za pracę: R ozw ój zaw odow y człow ieka.

Jest odznaczony M edalem  K om isji E dukacji N arodow ej, K rzyżem  K aw alerskim  O rderu 
O drodzenia P olski, Z ło tą  O d zn ak ą  ZN P.

Z ain teresow ania i badania  naukow e oraz publikacje  Profesora obe jm u ją  sześć dziedzin:
□ h istorię polskiej psychologii naukow ej;
□ psychologię zaw odow ego rozw oju  człow ieka;
□ w iedzę po jęc iow ą człow ieka;
□ w iedzę p sycho log iczną  nauczycieli szkó ł zaw odow ych;
□ m etodologię  badań  naukow ych;

□ zaw odoznaw stw o i profesjologię.
O d 2005 roku Profesor K. C zarnecki w chodzi w skład R ady R edakcyjnej pó łrocznika 

„PR O B L E M Y  PR O FESJO LO G 1I” pośw ięconego  problem om  rozw oju zaw odow ego czło
w ieka, ukazującego się w Z ielonej G órze.


